
〒513-0031　鈴鹿市一ノ宮町597番地

電話（059）381-5044

FAX（059）381-5344

http://suzukaze.or.jp

　2024.01.08

NO.227

～ 大掃除 を行いました～

１２月２７日（金）の午後に大掃除を行いました。毎日掃除をしているはずですが、

沢山の埃が出ましたし、雑巾は真っ黒になりました。やはり一年分の汚れが落ちると

気持ちがいいものです。今回も沢山の雑巾やタオルをご協力頂き、ありがとうござい

ました。大掃除の後は、一年の労をねぎらって皆でジュースとおやつを食べました。

～ 余暇② を行いました～

～ 健康診断 のお知らせ～

１月２８日（火）の午後に健康診断を行う予定です。事前に問診票を配布しますので、

記入をしてすずかぜに提出をお願いします。

レントゲン撮影時は、柄や装飾のついているシャツ等は脱いで撮影しなければなりません。

当日はボタンのない無地のシャツを着用して頂くと撮影時に脱がなくて済みますのでスムーズ

に検診が受けられます。ご家庭に無地のシャツがありましたら着用をお願いします。

１２月６日（金）余暇がありました。今回は「文化的活動」と「室内スポーツ」の

２グループに分かれて行いました。

「文化的活動」は、世界的に愛されている「ドラえもん」を観ました。

みんなが、「ドラえもん」の魅力に引き込まれ、静かに鑑賞をしていました。

「室内スポーツ」は、激しいスポーツではないものの、普段体をあまり動か

さない利用者もいるので、しっかり準備運動をしてからモルックを行いました。

３チームに分かれて競い合いましたが、途中は敵も味方も関係なく、得点に繋

がると盛り上がりました。

～新年のご挨拶～

謹んで新春のご祝詞を申し上げます。

皆様におかれましてはお健やかにお過ごしされたこととお喜び申し上げます。

旧年中は当法人の障害福祉事業の運営にご支援・ご協力を賜り心より感謝申し上げます。

さて昨年は福祉・介護・医療における各制度の改正が重なり大変目まぐるしい年となりました。

また、感染症につきましても新型コロナウイルスやインフルエンザ等々の感染症に罹患する利用

者が散発的に発生している状況がありました。幸い当法人事業所は入院に至るような利用者や大

きな感染爆発はありませんでしたが、今後も感染症につきましては各事業所で衛生管理を徹底す

るように努めてまいります。

当法人最初の施設である「すずかぜ」は開設してから２３年を迎えます。利用者の方々も開設

当時からのご利用者が多く、今後は高齢期の問題もみすえながら、新しく特別支援学校を卒業さ

れてご利用される方まで幅広い視野に立って内容を充実させていく所存です。

障害福祉はこの半世紀の間に措置制度から支援費制度へ移行し、現在は契約制度となり、障害

者を取り巻く社会環境も大きく変化しました。今後も人口減少や利用者や保護者のニースも多様

化されていくことが予想され、福祉制度自体も変更されていくことが予想されます。当法人施設

といたしましても、今年はこれらに対応していくための準備を進めてまいります。

まずは、先にも触れましたとおり高齢期の問題があります。高齢期には運動機能の低下や記憶

力の低下、感覚の衰えなどの身体状態の変化が現れてきます。これらを予防して充実した日々を

送るにはどのような対応が望ましいのか一人ひとりの支援に生かされるよう準備を進めてまいり

ます。

もっと生産活動がしてみたいという方については別のプログラムが準備できないかも検討して

いく所存です。

これからも様々な変化が予想されますが、今後ともより一層のご支援を賜わりますよう宜しく

お願い申し上げます。最後になりましたが、皆さまの益々のご健勝とご多幸をお祈り申し上げ、

年始のご挨拶とさせて頂きます。

本年もどうぞ宜しくお願い致します。

２０２５年１月吉日

社会福祉法人 鈴風会

理事長 杉本立己

http://suzukaze.or.jp/



